Mûcize meselesi kelâm ve akaid ilimlerinde çoğu yönleriyle ortak

kabul görmüş temel bir konudur. Kelâm içerisinde ulûhiyyet ve ahiret

ile birlikte üç ana başlığı oluşturan nübüvvet konusunun en temel

dayanağı olarak görülmüştür. Önemi sebebiyle âlimler bu konuya

özel ilgi göstermişlerdir. İbn Hazm (ö. 456/1064) da kendi düşünce

sistemi içerisinde konuyu ele almış ve kendine özgü yaklaşımlar

sergilemiştir. Onu, kelâmcıların genelinden ayrılan bazı kabulleri bu

konuda da etkisini göstermiştir. Çalışmamızda görüleceği üzere O,

kendi sistemi içinde son derece tutarlı ve güçlü şekilde mûcize

gelir. Ettirgen fiil olarak “bir kimsenin diğerini aciz hale getirmesi”

anlamında kullanılır.

Aczin aslı bir şeye geç kalma ve ona geç ulaşmak ise de yaygın anlamı

kudretin zıddıdır. Yaşlı kimseye aciz olduğu yani pek çok şeye güç

yetiremediği için acûz denmiştir. İbni Fâris (ö. 395/1004)

Mekâyîs’inde ayın, cim ve ze harflerinin asli olduğunu söylemiş ve

iki manaya işaret etmiştir. Bunlardan birincisi “zayıf” ikincisi de “bir

şeyin sonu” manalarıdır.4

Mûcize’nin yine sözlük anlamını ifade eden, “mûcizevi durum” ve

“mûcize” tabirleri a-ce-ze fiilinin sözlükteki anlamlarına

Kelâm âlimlerine göre mûcize; ‘peygamberlik iddiasında bulunan

kimsenin peygamberliğini ispat etmek için, bütün mahlûkatın -melek,

insan ve cinlerin- güçlerini aşan, Allah’ın izniyle vuku bulup doğa

kanunlarına aykırı olan,7 benzerinin getirilmesi imkân dışı olan şeye’

şeklinde ifade edilir.8 Bu bağlamda Eş‘arî (ö. 324/935-36) ve

Mâtürîdî (ö. 333/944) bir kısım kelâmcıya göre Peygamberlerde

ortaya çıkan olayın mûcize sayılabilmesi için şu şartları taşıması

gerekmektedir: Mûcize ‘fiil’ olarak Allah’a ait olmalıdır, zira onun

yardımı ve desteği olmadan bir fiilin oluşması imkânsızdır.

Peygamber her ne kadar “Bu benim mûcizemdir” dese de bu nispet

İnsanın kudretine zait bir kudretle meydana gelen bir olay mûcize

olabileceği gibi normalde kudretinin yettiği bir şeyi yapamama

durumunun acizliğe yol açtığını hatırlatır.16 Kudretten yoksunluk

sebebiyle aciz kalma “sarfe” başlığı altında ele alınır ve daha çok

Mu’tezile geleneğinde bahse konu olur.

Bâkıllânî (ö. 403/1013) mûcizeyi “Peygamberlerin kendi

ümmetlerine onun bir benzerini getirmeleri için meydan okuması

üzerine Allah’ın ortaya koyduğu adete muhalif fiilleridir.”17 şeklinde

tanımlar. Cüveynî de aynı anlamda; “O(mûcize), Allah’ın, âdete

muhalif olarak ve peygamberin iddiasına göre gösterdiği fiilleridir.”

Bâkıllânî’nin mûcize ile diğer olağan üstü olaylar arasında gerçeklik

bakımından bir ayrım yağma endişesi taşımadığı görülmektedir. O

sadece mûcizenin peygambere izafesinin doğru yapılmasını

vurgulamıştır. Bunun için meydan okuma ve nübüvvet iddiasına

paralel olmasını öne çıkarmıştır.

Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) göre mûcize evrenin içinde Allah’ın

irâdesiyle peş peşe vuku bulan şeylerdir ve bu manada mûcizeler üç

kısma ayrılmaktadır. Bu kısımlar: hissi (duyusal) mûcizeler, akli

mûcizeler, hayali mûcizeler.21 Bununla beraber kâinatın yaratılışı,

işleyiş ve düzeni dahi düşünen kimseler için başlı başına bir mûcizeler

gerçekleşmiş olsaydı sadece dünya geçimliliği açısından bir yeterlilik

ifade edecekti, bu ise onların nübüvvet iddiasında doğru

olmadıklarının kanıtını oluşturacaktı.” demiştir.26

Mu’tezile, peygamberlerin mucizesi dışında sihir gibi olağanüstü

fiillerin hiçbirini kabul etmemiştir. Nazzam (ö. 231/845) gibi ilk

dönem Mu’tezile âlimleri de Hz. Peygamber için Kur’an dışında bir

mûcize olmadığını söylemiş ve hissi mûcizeleri kabul etmemiştir.

Mu’tezile peygamber göndermeyi Allah için vacip kabul etmiş,

mûcizeyi de nübüvvetin temel şartı kabul etmiştir. Bu sebeple

mûcizenin yaratılması da vacip konumuna gelmiştir.

Kadî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Mûcizeyi “Nübüvvet iddiasında

bulunan kişinin doğruluğuna delalet eden fiil” diye tarif eder.27

Akabinde onun şartlarını sıralar. Allah Teâlâ tarafından gelmeli veya

ölüleri diriltmek ve körlerin gözünü açmak hükmünde olmalıdır.

Nübüvvet iddiasının akabinde olması gerekir. Eğer bir mûcize ile

öncelikli ve onların temelini oluşturan konumdadır. Ayrıca meydan

okumayı şart kabul edenler onun yukarıda saydığı hissi mûcizeleri

reddetmemekte ve onlarda lafzen olmasa da manen bir meydan

okumanın olduğunu kabul etmektedirler.

İbn Hazm’ın görüşlerine paralel olarak İbn Teymiyye’ye (ö.

728/1328) göre de Allah Resul’ünün mûcizelerin genelinde meydan

okuma olmamıştır. Kur’an mûcizesinde müşrikler ona, “uydurmadır”

dedikleri için meydan okuma olmuştur. Ve Kur’an için başlangıçta

meydan okuma gerçekleşmemiştir. Diğer mûcizelerde ise meydan

okuma yoktur. Nakledilenler içinde meydan okumanın olduğu tek

Ehl-i Sünnet’in çoğunluğuna göre

nübüvvetin delilleri mûcize ile sınırlıdır. Bu görüşü ifade eden

âlimlerden Kâdî Ebûbekir El-Bâkıllânî “Nübüvvet iddiasında

bulunan kişinin doğruluğu sadece ortaya koyduğu davet ile sabit

olmaz. Bilakis mûcize ile sabit olur.” demiştir.92

İmam’u’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) “Nübüvvet için

mûcizeden başka bir delil yoktur. Eğer; güç yetirilebilen bir şey

üzerine nübüvvet için bir delil ortaya konması mümkün müdür

denilirse biz de deriz ki bu mümkün değildir. Çünkü nübüvvete delil

olarak düşünülen şeyler ya alışılmış normal şeydendir ve salih ile

facir onda aynı durumdadır. Böylelikle bir delil olması imkânsız olur.

Ya da nübüvvete delil olarak düşünülen şey harikulade olur. Bu

durumda ise bu harikulade olayın nübüvvet iddiası ile ilişkili olması

zorunludur. Harikulade olan her olayın direkt olarak Allah’ın fiili

olduğunu kabul etmek mümkündür. Eğer bu olayın nübüvvet iddiası

ile ilişkisi konusunda şüphe yoksa işte bu mûcizedir.93

İsfehânî (ö. 749/1349) ise “Peygamberlerin nübüvvetinin delili

mûcizelerdir. Hz. Muhammed (S.A.V.)’in nübüvvetinin delili de nazmı

ve manası mûcize olan Kur’an’dır.” demiştir.94 Bu konuda benzer

nakiller Teftâzânî’de (ö. 792/1390) de vardır.95

Diğer bir grup ise mûcizeyi nübüvvet için yeterli bir delil olarak

yeterli gören ancak peygamberlerin halleri ve kendisindekilerin

müjdelemesi gibi başka delilleri ayrıca delil kabul edenlerdir. Bu

kısımdakilere göre başka yollarla da nübüvvet sabit olur. Âlimler

mûcizeyi nübüvvetin ispatında vazgeçilemeyecek zorunlulukta bir

şart olarak görmüşlerdir. İbn Ebü’l-iz’in (ö. 792/1390) Şerḥu’l-

ʿAḳīdeti’ṭ-Ṭaḥâviyye’deki ifadeleri onun konuya ilişkin tutumunu

açıklamaktadır. O, kelâmcıların nübüvvetin ispatında mûcizeyi

merkeze alan yaklaşımlarını eleştirir. Ona göre bu problemli bir

yoldur. Ebü’l-iz’e göre mûcizenin sahih bir delil olduğuna şüphe

yoktur.

137.
95 Sa’deddin b. Mesûd b. Ömer b. Abdullah Teftazânî, Şerhu’l-Mekâsıd, c. 2.
96 Sadrüddin Muhammed b. Alaüddin Ali b. Muhammed El-Hanefi El-Ezraî

Es-Salihî Ed-Dımeşkî İbni Ebi’l-İzz, Şerhu’l-Akideti’t-Tahâviyye,

Darüsselam, Mısır, 2005), s. 150.

kaydeder.96 Ayrıca bu konuda İmam El-Îcî (ö. 756/1355)

Mevâakıf’ında Hz. Peygamber’in nübüvvetine dair delillendirme

“ikinci meslekte” “nübüvvetten önceki, daveti esnasındaki ve

nübüvvetin tamamlanmasından sonraki halleri ile delillendirme” diye

ifade etmiştir.97 Ve ayrıca “üçüncü meslek” te kendinden önceki

peygamberlerin Tevrat ve İncil’de haber vermesi meselesini